
CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 
H O T Ă R Â R E A NR.59 

DIN 27 03 2008 
Privind modificarea şi completarea contractului de concesiune nr.5394/15 03 2000 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data 

de 27 03 2008; 
Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.8491/ 21 03 2008 

prin care se propune modificarea şi completarea contractului de concesiune 
nr.5394/15 03 2000; 

În conformitate cu prevederile art.20 alin.(4), art.21 alin.(2) şi art.42 alin.(1),(2) 
şi (3) coroborate cu dispoziţiile art.36 alin. (2), lit.c, din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001 republicată în anul 2007; 

Văzând şi avizul comisiei de specialitate nr.1 a consiliului local; 
În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată în anul 2007; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă delegarea gestiunii Serviciului de Alimentare cu Apă şi de 
Canalizare prin atribuire directă către S.C.Edilul C.G.A. S.A., prin modificarea 
contractului de concesiune nr.5394/15 03 2000, în care societatea are calitatea de 
concesionar conform actului adiţional prezentat în anexa nr.1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

ART.2. Se aprobă ca finanţarea lucrărilor de reabilitare şi modernizare în anul 
2008 să se facă astfel : 

a) la nivelul sumei de 75 867 lei, prin compensarea cu valoarea redevenţei ; 
b) la nivelul sumei de 50 000lei din fondul de dezvoltare al concesionarului; 
c) la nivelul sumei de 42 000 lei montare apometre domeniul public; 
ART.3. Redevenţa pentru anul 2008 este în sumă de 75 867 lei ( din care 150 lei 

reprezintă redevenţa rampa gunoi) plătită semestrial conform contractului. 
ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 

Economică şi Fiscală şi directorul S.C.Edilul C.G.A. S.A. 
ART.5. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 

publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ 
S E C R E T A R, 

GEORGE BĂLAN NICOLAE GHINEA 

DN/NB/1EX. 



1  

CONSILIUL LOCAL AL ANEXA NR.1. 
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG LA H.C.L.NR.59/27 03 2008 

ACT ADIȚIONAL NR.    
LA CONTRACTUL DE CONCESIUNE 

NR.5394/15.03.2000 
 

1. Partile contractante: 
 
1.1. MUNICIPIUL CÂMPULUNG cu sediul in Câmpulung-Muscel, str.Negru Vodă 
nr.127, jud.Arges, reprezentat prin Primar – Călin Ioan ANDREI, in calitate de 
concedent, si 
1.2. S.C. EDILUL CGA SA , cu sediul in Câmpulung, str.Traian nr.41, jud.Arges, 
inmatriculat la Registrul Comertului de pe langa Tribunalul Arges sub nr.J03/709/1998, 
avand CUI 11339178, in calitate de concesionar, 

In temeiul art.12 din contractul de concesiune nr.5394/15.03.2000, partile 
contractante, de comun accord , au hotarat, conform H.C.L. nr.         / , 
completarea prezentului contract, avand in vedere prevederile din Legea serviciului de 
alimentare cu apa si de canalizare nr.241/2006-art.21 alin.2 coroborat cu art.20 alin.4, 
art.42 alin.(1) si (3) , delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, 
este atribuit direct concesionarului. 

I. Punctul 2 al art.1 din contract , se modifica si se completeaza astfel: 
lit.d) se abroga si se inlocuieste cu urmatorul text: 

 d) Reabilitarea si modernizarea sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare. 
Finantarea investitiilor pentru realizarea acestui obiectiv intra in competenta autoritatilor 
administratiei publice locale, adica a concedentului , numai pe baza hotararii Consiliului 
Local al Municipiului Câmpulung, conform art.36 alin. (1) si (3) din Legea serviciului de 
alimentare cu apa si de canalizare nr.241/2006. 

Finantarea lucrarilor de reabilitare si modernizare in anul 2008 se va face astfel: 
a) la nivelul sumei de 75.867 lei , prin compensarea cu valoarea redeventei; 
b) la nivelul sumei de 50.000 lei din fondul de dezvoltare al concesionarului; 
c) la nivelul sumei de 42.000 lei montare apometre domeniul public; 

II. Art.3 de la cap.IV din contract , se modifica astfel: 
 Redeventa pentru anul 2008 este in suma de 75.867 lei ( din care 150 lei reprezinta 
redeventa rampa gunoi ) platita semestrial conform cap.V, art.4 din contract. Valoarea de 
75.867 lei a fost stabilita prin H.C.L. nr. / . 

III. Art.4 de la cap.V – din contract, se modifica astfel: 
 Plata redeventei se face prin conturile: 
- contul concedentului nr.21.30.02.05, cod IBAN 

RO87TREZ04721300205XXXXX deschis la Trezoreria Câmpulung; 



2  

- contul concesionarului 2511.1 – 29.1/ROL deschis la BCR Sucursala 
Câmpulung. 

Plata redeventei ( ramasa necompensata) se va executa semestrial de catre 
concesionar, astfel: 

 pentru primul semestru data scadentei este 30 iunie 2008; 
 pentru al doilea semestru data scadentei este 15 decembrie 2008; 

Intarzierea in achitarea sumelor datorate dupa expirarea termenului de plata, atrage 
majorari de 0,3% pentru fiecare zi intarziere la valoarea neachitata. 

 
Clauza speciala : Toate referintele din contract la Consiliul Local al Municipiului 

Câmpulung, se modifica , astfel, concedent ( proprietar ) este Municipiului 
Câmpulung, iar administrarea apartine Consiliului Local al Municipiului Câmpulung. 

 
Prezentul act aditional modifica, completeaza si face parte integranta din contractul 

de concesiune nr.5394/15.03.2000, fiind incheiat in doua exemplare incheiat astazi 
_ _. 

 
CONCEDENT, CONCESIONAR, 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG S.C. EDILUL CGA SA 

 
PRIMAR, Călin Ioan ANDREI 

 
 
Secretar- Nicolae GHINEA  Director General - Melania VOINESCU 

Director economic - Gheorghita NESTOR Director Tehnic – Radu SAMPETRU 

Control Financiar Prev. – Vasilica CONSTANTINESCU Director Economic - Ion MARGESCU 

Consilier Juridic - Consilier Juridic – 

Inspector – Elena TUTA 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

GEORGE BĂLAN 



 

MODALITATEA DE CALCUL AFERENTA CONCESIUNII AN 2008 
 
 
 
 
 

I. CONCESIUNE AN 2007 = 68.709 
VALOARE CASARI AN 2007  = 6.624,38 

 
II. VALOAREA AMORTIZATA A MIJLOACELOR FIXE RECEPTIONATE IN 

ANUL 2007 CONFORM ANEXELOR 1 SI 2 
 

4112,49 + 3694 = 7806,49 
 

III. VALOARE CONCESIUNE AN 2008 
 

 ( 68.571 – 6.624,38 + 7806,49 )X 108,55 % = 75.717 lei 
 

IV. CALCUL CONCESIUNE PLATFORMA GOSPODARIRE ( RAMPA GUNOI) 

138 X 108,55% = 150 lei 

TOTAL CONCESIUNE AN 2008 

75.717 lei + 150 lei = 75.867 LEI 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

GEORGE BĂLAN 


